

Số: 37/KH-KKT

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 tại Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 8597/UBND-NC ngày 22/8/2018 về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý nhà nước; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật (ngày 09 tháng 11 hàng năm), đảm bảo Ngày Pháp luật thực sự phát huy hiệu lực, hiệu quả trong đời sống chính trị- pháp lý của đất nước.

- Hướng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật, phát huy dân chủ, xây dựng Nhà nước pháp quyền hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm.

- Bám sát nhiệm vụ chính trị được giao của cơ quan, trọng tâm là công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật đối với các lĩnh vực chuyên môn được phân cấp, ủy quyền.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2018 VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:

1. Chủ đề:

Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và đổi mới sáng tạo; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

“Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật”.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGÀY PHÁP LUẬT:

1. Nội dung:

- Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 theo nội dung Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 2186/QĐ-BTP ngày 13/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp đến toàn thể công chức, viên chức (CCVC) cơ quan.

- Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách, quy định của pháp luật về đầu tư, kinh doanh, tài nguyên môi trường...; các chính sách tư vấn, hỗ trợ hoạt động doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung chính sách trong các văn bản pháp luật, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; các quy định mới được sửa đổi, bổ sung, thay thế, chú trọng các quy định liên quan trực tiếp đến cải thiện môi trường đầu tư đặc biệt là các văn bản được thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV; các quy định pháp luật, các điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế về pháp luật và tư pháp mà Việt Nam là thành viên.

- Tổ chức thi hành đầy đủ, nghiêm túc các quy định pháp luật gắn với xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp, bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật gắn với xây dựng ý thức pháp luật của CCVC trong cơ quan.

2. Hình thức:

- Rà soát, cập nhật những văn bản và các quy định pháp luật mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế vào các cuộc họp giao ban hàng tuần.

- Trên cơ sở chỉ đạo của Lãnh đạo ban trong các cuộc họp giao ban, hàng tuần hoặc hàng tháng theo định kỳ họp ở các phòng ban, lãnh đạo các phòng ban triển khai thực hiện tại bộ phận để CCVC duy trì việc rà soát và cập nhật kịp thời các văn bản, các quy định pháp luật mới ban hành, sửa đổi hay thay thế có liên quan đến công tác chuyên môn nghiệp vụ của phòng ban.

- Đăng tải các chính sách, văn bản pháp luật mới trên trang thông tin điện tử và phần mềm E-Office của Ban tạo điều kiện để CCVC tiếp cận nhanh pháp luật, phát huy tinh tích cực, tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật của CCVC, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ.

- Thực hiện việc treo khẩu hiệu tuyên truyền tại cơ quan ở vị trí dễ nhìn, dễ thấy nhằm tuyên truyền đến người dân và các tổ chức đơn vị khi đến liên hệ công tác và làm việc tại cơ quan.

- Lưu lại ít nhất 03 tài liệu hoặc hình ảnh có liên quan đến việc tổ chức và thực hiện Ngày Pháp luật trong thời gian thực hiện và trong cả năm.

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch : Lãnh đạo Ban.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Ban.

- Đối tượng tham gia thực hiện: Tất cả CCVC và các phòng, ban trong cơ quan.

3. Thời gian:

Các hoạt động hưởng ứng, tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật được tổ chức trong cả năm bảo đảm tính thường xuyên, liên tục và tập trung trong 02 tháng bắt đầu từ 01/10/2018 đến hết ngày 30/11/2018; với tuần lễ cao điểm từ ngày 05/11/2018 đến ngày 11/11/2018.

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng chuyên môn trực thuộc bám sát Kế hoạch để phối hợp với Văn phòng Ban cùng thực hiện.

2. Văn phòng Ban tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện theo Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện để báo cáo Lãnh đạo Ban.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- LĐ Ban, các phòng trực thuộc;
- Lưu VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Hoàng Đình Phi